XVIII. POMPONIUS libro septimodecimo Epistularum
 [& variarum lectionum]

Sicuti e tribus iudicibus datis quod duo ex consensu absen-
 te tertio iudicauerūt, nihil valet: quia id demum quod ma-
 ior pars omnium iudicauit ratum est, cum & omnes iudicasse
 palam est.

XVIII. PAULVS libro tertiodecimo ad Edictum

Q ualem f autem sententiam dicat arbiter, ad prætorē non
 pertinere Labeo ait: dummodo dicat quod ipsi videtur.
 Et ideo si sic fuit in arbitrum compromissum vt certam sen-
 tentiam dicat, nullum esse arbitrium nec cogendum sententiā
 dicere Iulianus scribit libro quarto digestorum.

Quid sit dicere sententiam in edicto.

1. Dicere autem sententiam existimamus eum qui ea mente
 quid pronuntiat, vt secundum id discedere eos à tota contro-
 uersia velit. Sed si de pluribus rebus sit arbitrium receptum,
 nisi omnes controuersias finierit non videtur dicta sententia:
 sed g adhuc erit à prætore cogendus.

Mutatio sententiæ.

2. Vnde videndum erit an mutare sententiā possit. & alias qui-
 dem est agitatum si arbiter iussit dari mox vetuit, vtum eo
 quod iussit an eo quod vetuit, stari debeat. Et Sabinus quidē
 putauit posse. Celsius h sententiam magistri sui bene excusat:
 & ait Sabinum non de ea sensisse sententia quæ arbitrium fini-
 at, sed de præparatione causæ: vt puta si iussit litigatores ca-
 lendis adesse, mox idibus iubeat: nā mutare eum diem posse.
 Ceterum si condemnauit vel absoluit, dum i arbiter esse de-
 fierit, mutare { se } sententiam non posse.

XX. CAIVS libro quinto ad Edictum Prouinciale

Q uia arbiter & si errauerit in sententia dicenda corrigere
 eam non potest.

XXI. VLPPIANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Q uid tamen si de pluribus controuersis sumptus est nihil
 sibi communibus, & de vna sententiā dixit de aliis non-
 dum: numquid desit esse arbiter? videamus igitur an in pri-
 ma controuersia possit mutare sententiā de qua iam dixerat.

Et mul-

a Sed tamen

b Quia antea
 prætoris certis
 persona adhibetur,
 licet promissum
 est incertū dici
 atque si eligenda
 relinqueretur
 in quos iam fuerit
 compromissum,
 quā
 vix in ea eligenda
 consensu possunt
 c Celsus quoque
 d lib. 3.

e Sic &

f Ex hoc tractatu
 sumpta est l. f. opus.
 de op. noui iuris. ubi
 Vlp. hac sic distinge-
 rat de sententiæ reu-
 corum Duar.

g & adhuc

h Celsius vero

i quando arbiter

a si vt de omnibus
 b quod si vt
 c quia plura
 d defuit

e etiam Trebatius

Et multum interest de omnibus simul vt dicat sententiam
 compromissum est, an non: nam si de omnibus, ^a poterit
 mutare: nondum enim dixit sententiam. quod si ^b & se-
 paratim, quasi ^c plura sunt compromissa: & ideo quantum
 ad illam controuersiam pertinet arbiter esse defuerat ^d. Si
 arbiter ita pronuntiauerit, nihil videri Titium debere Seio:
 tamen si Seium non vetuisset petere, tamen si quid petisset vi-
 deri contra sententiam arbitri fecisse. & id Ofilius & Treba-
 tius responderunt. Solutioni diem posse arbitrum statuere
 puto. & ita & Trebatius ^e videtur sentire.

Sententia incerta.

Pomponius ait, inutiliter arbitrum incertam sententiam
 dicere: vt puta quantum ei debes redde. diuisioni vestrae stari
 placet. pro ea parte quam creditoribus tuis soluisti accipe.

f item si arbiter

Item ^f arbiter poenam ex compromisso peti ueriterit, in libro
 trigensimo tertio apud Pomponium scriptum habeo non ual-
 ere. & habet rationem: quia non de poena compromissum
 est. Papinianus libro tertio quaestionum ait, si cum dies co-
 promissi finiretur, prolato die litigatores denuo in eum com-
 promiserint, nec secundi compromissi arbitrium receperit
 non esse cogendum recipere, si ipse in mora non fuit quo mi-
 nus partibus suis fugeretur. quod si per eum factum est, æquis-
 simum esse cogi eum a prætore sequens recipere. quæ quaestio
 ita procedit, si nihil in priore compromisso de die proferen-
 do caueatur ^g. ceterum si caueatur & ipse protulit, mansit
 arbiter. Plenum compromissum appellatur quod de rebus

g cauebatur

h disceptatio
 i plenum compro-
 missum factum sit
 k tamen Martianus
 ex
 l superesse ait:
 m venire
 n Non debent autē
 exprimere, non de-
 bent autē in com-
 promisso, vel copro-
 missio autē non de-
 bet obtemperare.
 O restior est ilor.
 o inhonestum

controuersisue compositum est: nam ad omnes controuer-
 sias pertinet. sed si forte de vna re sit disputatio ^h, licet pleno
 compromisso ⁱ actum sit, tamen ^k ex ceteris causis actiones
 superesse ^l: id enim venit ^m in compromissum de quo actum
 est (vt) veniret. Sed est tutius, si quis de certa re compromis-
 sum facturus sit, de ea sola exprimi re in compromisso ⁿ. Non
 debent autem obtemperare litigatores, si arbiter aliquid non
 honestum ^o iusserit. Si intra diem compromissi aditus ar-
 biter post diem compromissi adesse iusserit, poena non comitte-
 tur. Si quis ex litigatoribus ⁹ ideo non adfuerit quod ualitudine
 vel reipublice causa absentia impeditus sit, aut magistratu aut
 alia iusta || de || causa: poenam committi Proculus & Atilicinus
 aiunt. sed si paratus sit in eundem compromittere, actione
 denegari, aut exceptione tutum fore. Sed hoc ita demum uerum
 erit, si arbiter recipere in se arbitrium fuerit paratus: nam
 inuitum non esse cogendum Iulianus libro quarto ^p digesto-
 rum recte scribit. ipse autem nihilo minus poena absoluitur.

p lib. 3.

q vt puta
 r in prouinciis

De loco.

Si arbiter iussit puta ^q in prouincia ^r adesse litigatores ⁹
 cum

eum Romæ esset in eum compromissum, an ei impune non pareatur queritur. Est ^a & verius quod Iulianus ait libro quarto, eum locum compromisso inesse de quo actum sit ^b vt promitteretur. Impune igitur ei non parebitur si alio loci ^c adesse iusserit. Quid ergo si non appareat de quo loco actum sit? melius dicetur eum locum contineri vbi compromissum est. Quid tamen si in eo loco ^d qui sit circa urbem adesse iusserit? Pegasus admittit valere iussum. Quod puto ^e ita ^f verum esse si ^g & ^h eius sit auctoritatis arbiter ⁱ vt ^j in secessibus soleat agere, & litigatores faciliè eò loci venire possint. Sed si ^k in aliquem locum inhonestum adesse iusserit, puta in popina ^l, vel in lupanarium ^m: vt Viuianus ⁿ ait sine dubio impune ei non parebitur. quam sententiam & Celsus libro secundo digestorū probat. Vnde eleganter tractat, si is sit locus in quem alter ex litigatoribus honestè venire non possit, alter possit. & is non venerit qui sine sua turpitudine eò venire possit, is venerit ^o qui inhonestè venerat: an committatur pœna compromissi ^p an ^q quasi opera non præbita. & rectè putat non committi: absurdum enim esse, iussum in alterius persona ratum esse, in alterius non.

x Et est

b vt compromitteretur vel compromitteretur
c si alio loco

d si eo loco

e Sed & si
f popinam
g lupanar
h Iulianusi is autem venerit
vel & is venerit

De mora & eius emendatione siue purgatione.

¹ Intra quantum autem temporis nisi detur quod arbiter iusserit committatur stipulatio videndum est. Et si quidem dies adiectus non sit, Celsus scribit libro secundo Digestorū inesse quoddam modicum tempus: quod vbi præterierit: pœna statim peti potest. & tamen ^k, inquit, ^l & ^m si dederit ante acceptum iudicium, agi ex stipulatu ⁿ non poterit ^o.

¹ **V**^x **XII. PAVLVS** libro tertiodecimo ad Edictum
Tique nisi eius interfuerit tunc solui.

k vt tamen
l modo nihil inop.
m fuerit citius paratum
esse arbitrio, S. vbi de
facies. In fit.
n possit

¹ **XXIII. VLPIANVS** libro tertiodecimo ad Edictum

Celsus ait ⁿ si arbiter intra Kalendas septembres dari iusserit nec datum erit: licet postea offeratur, atramen semel commissam pœnam compromissi non euanescere: quoniam semper verum est intra Kalendas datum non esse. Sin autem oblatum accepit, pœnam petere non potest ^o doli exceptione remouendus. Contra vbi dumtaxat dare ^p iussus est. Idem ait, si iusserit me tibi dare & valetudine sis impeditus quo minus accipias aut alia iusta ^q ex ^r causa, Proculum existimare pœnā non committi nec si post Kalendas te parato accipere non dem. Sed ipse rectè putat duo esse arbitri præcepta: vnum pecuniā dari, aliud intra Kalendas dari. licet igitur in ^s pœnā non committas quod intra calēdas nō dederis, quoniā per te nō stetit: tamē committis in eā partē quod non das. Idem ait nihil aliud esse ^t sententiæ stare ^u posse, quā id agere, quantum in ipso sit,

o Purgatio mora non
solum liberat reū in-
teritur rei. l. 73 de verb.
oblig. Sed & pœna
post moram ipso in re
actita l. 19. quan. ad.
legat. & purgatur mo-
ra vsque ad l. i. cō-
fessatam, non solum
in facie ad obligatio-
nibus l. 24. & 137. de
ver. obl. Sed et in
dandi, si modo non in-
terstis prius datum vel
factum esse hic.o non posse, aut do-
li exceptione remo-
uendum
p dare iussit
q in eo pœnam
r esse arbitri sen-
tentie

vt ar-

vt arbitri pareatur sententiæ. Idem Celsus ait, si arbiter me tibi certa die pecuniam dare iusserit, tu accipere noluisti, posse defendi ipso iure poenam non committi.

XXIIII. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

Sed si postea ille paratus sit accipere, non impune me non daturum: non enim ante feceram.

De proferenda die compromissi.

XXV. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

LAbeo ait, si arbiter cum in compromisso cautum esset vt eadem die de omnibus sententiã diceret & vt posset diem proferre, de quibusdam rebus dicta ^a sententia de quibusdam non dicta diē protulit, valere prolationem ^b sententiæque eius posse impune non pareri. & Pomponius probat Labeonis sententiam. quod & mihi videtur: quia officio in sententia functus non est. Hæc autem clausula **DIEM COMPROMISSI PROFERRE**, nullam aliam dat arbitro facultatem quàm diem prorogandi. & ideo condicionem primi compromissi neque minuere neque immutare ^c potest. & ideo cetera quoque discutere & pro omnibus vnã sententiam ferre **debebit.** Si per ^d fideiussorem fuerit cautum in primo compromisso: & sequens similiter proferendum Labeo dicit. sed Pomponius dubitat vtrũ isdem, an & alijs tam idoneis. quid enim, inquit, si idem fideiubere noluerint? sed puto si noluerint fideiubere, tunc alios non abñmiles adhibendos:

XXVI. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

NE in potestate sit fideiussorum postea se non obligantiũ, vt poenã committatur. Idem & si decesserint.

XXVII. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

Diem proferre vel præsens vel per nuntium vel per epistolã potest.

Cum promissum morte litigatoris soluitur.

Si heredis mentio vel ceterorum facta in compromisso non fuerit, morte soluetur compromissum. nec vtimur Labeonis sententia, qui existimauit si arbiter aliquem pecuniam dare iusserit, & is decesserit antequam daret, poenam committi, licet heres eius paratus sit offerre.

Effectus sententiæ.

Stari autem debet sententiæ arbitri quam de re dixerit, siue æqua siue iniqua sit: & sibi imputet qui compromisit. Nã & Diui ^e Pii rescripto ad Ictur, vel minus probabilem sententiam æquo animo ferre debet. Si plures ^f arbitri fuerint & diuersas sententias dixerint, licebit sententiã ^g eorum non stari. sed si maior pars consentiat, ^h ea stabitur. alioquin poena committetur. Inde queritur apud Iulianum, si ex tribus arbitris vnus quindecim ⁱ alius decem ^k tertius quinque ^l con-

^a dicta alioquin
^b prolationem diei

^c mutare

^d Sed si per

^e vt Diui

^f Ab hac sententiã nõ
dissentit Aristot. lib.

2. c. 6. de Rep. Alc.

lib. 9. parer. c. 14.

^g sententiæ

^h ei stabitur

ⁱ in quindecim,

^k in decem

^l in quinque

dement, qua sententia stetur. & Iulianus scribit quinque debere præstari. quia in hanc summam omnes confenserunt.

Non fertur ab arbitro sententia in absentem.

4 Si quis litigatorum defuerit: quia per eum factum est quo minus arbitretur, pœna committetur. Proinde sententia quidem dicta non coram litigatoribus non valebit: nisi in compromissis^a hoc specialiter expressum sit ut vel vno vel utroque absente sententia promatur. pœnam autem is qui defuit committit: quia per eum factum est quo minus arbitretur.

^a compromisso

5 Coram autem dicere sententiam videtur qui sapientibus^b dicit. ceterum coram furioso vel demente non videtur dici. Item coram pupillo non videri sententiam dictam nisi tutor præsens fuit. & ita de his^c omnibus Iulianus libro quarto digestorum scribit. Et si quis præsens arbitrum sententiam dicere prohibuit, pœna committetur.

^b qui eam sapientibus. eam coram sapientibus

^c de aliis omnibus

Incerti actio ad id, quod interest.

Sed si pœna non fuisset adiecta compromisso, sed simpliciter sententia^d dari quis promiserit: incerti aduersus eum foret actio.

^d sententia dari

XXVII. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

NON autem interest certa an incerta summa compromissa^e sit: utputa QVANTI EA RES ERIT.

^e e promissa

De reo, & fideiussore.

XXVIII. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

ADuersus sententiam arbitri fit, si petatur ab eo à quo arbitri peti vetuit. Quid ergo si à fideiussore eius petatur, an pœna committatur? & puto^f committitur. & ita Sabinus scribit. nam TH AYNAM EIB^g à reo petit.^h Sed si cum fideiussore compromisi & à reoⁱ petatur, nisi interfit fideiussoris non committetur.^k

^f committi
^g Locutio Græca est.
^h Cum à fideiussore petitur per quandam (vix dixerim) possibilitatem à reo petitur, cum si fideiussor soluat, contra reū actionem habeat. Al. lib. 2. dispun. c. 9.
ⁱ à reo petam,
^k pœna non committetur.
^l iam aduersus eū, qui compromissum in iudiciū deducit,

Is qui rem in iudicium deducit, incidit in pœnam.

XXX. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

SI quis rem de qua compromissum sit, in iudicium deducat, quidam dicunt prætorem non interuenire ad cogendū arbitrum sententiam dicere: quia iam^l pœna non potest esse, atque si solutum est compromissum. Sed si hoc optinuerit, futurum est ut in potestate eius quæ pœnitet compromississe sit compromissum eludere. Ergo aduersus eum pœna committenda est lite apud iudicem suo ordine peragenda.

XXXI. VLP IANVS libro tertiodecimo ad Edictum

ITA demum autē committetur stipulatio cum aduersus eam quid sit, si sine dolo malo stipulantis factū est: sub hac enim conditione committitur stipulatio, ne quis doli sui^m præmium ferat. Sed^m si quidem compromisso adiciatur, V T S I

^m Sed & c

QV ID DO LO IN EA RE FACTVM SIT: ex stipulatu conue-

a siue arbitram

conueniri qui dolo fecit potest. & ideo si arbitrum^a quis corrupit vel pecunia vel ambitione, vel aduocatum diuersæ partis vel aliquem ex his quibus causam suam commiserat, ¶ ex doli clausula poterit conueniri : ¶ vel si aduersarium callidè circumuenit. Et omnino si in hac lite dolosè^b versatus est, locum habebit ex stipularu actio. & ideo si velit de dolo actionem exercere aduersarius, non debet cum habeat ex stipularu actione. Quòd si huiusmodi clausula in compromisso adscripta non est, tunc de dolo actio vel exceptio locum habebit. Hoc autem compromissum plenum est, quod & doli^c clausula habet mentionem.

c quod etiam doli habet.

XXXII. PAVLVVS libro tertiodecimo ad Edictum

Non distinguemus in compromissis minor an maior sit poena quam res de qua agitur.

Quibus ex causis non cogitur arbiter sententiam dicere.

d Nam, semel commissa poena, soluitur compromissum, ait Paulus, l. si duo rei. S. ult. in fr. eod. unde sumenda est interpretatio huius loci. Itaq; falluntur qui hic legunt si poena compromissa sit. Accursum legis nisi poena compromissa sit. e poena compromissa.